

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2320  
दिनांक 15.03.2023 को उत्तर देने के लिए  
मंत्रालय द्वारा चलाई जा रही योजनाएं

2320. श्री नव कुमार सरनीया:

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मंत्रालय द्वारा चलाई जा रही योजनाओं के नाम और ब्यौरा क्या है;
- (ख) मंत्रालय के अधीन कार्यरत सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (पीएसयू) और स्वायत्त शासी निकायों के नाम और ब्यौरा क्या है;
- (ग) वर्ष 2014 से आज की तिथि तक सीएसआर निधि के व्यय का क्षेत्र-वार और मद-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सीएसआर निधियां विभिन्न गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) को आवंटित की गई हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो वर्ष 2014 से आज की तिथि तक कितनी धनराशि का आवंटन किया गया है और ऐसे (एनजीओ) के नाम क्या हैं?

उत्तर

खान, कोयला एवं संसदीय कार्य मंत्री  
(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) : खान मंत्रालय द्वारा चलाई जा रही कोई केंद्रीय क्षेत्र योजना या केंद्र प्रायोजित योजना नहीं है।

(ख) : खान मंत्रालय के अधीन सार्वजनिक क्षेत्र के तीन उपक्रम हैं:

- (i) नेशनल एल्युमिनियम कम्पनी लिमिटेड (नालको), भुवनेश्वर
- (ii) हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड (एचसीएल), कोलकाता
- (iii) मिनरल एक्सप्लोरेशन एंड कंसल्टेंसी लिमिटेड (एमईसीएल), नागपुर

इसके अलावा, खान मंत्रालय के अधीन दो स्वायत्तशासीनिकाय हैं:

- (i) जवाहरलाल नेहरू एल्युमिनियम अनुसंधान विकास एवं अभिकल्प केंद्र (जेएनएआरडीडीसी), नागपुर
- (ii) राष्ट्रीय शिला यांत्रिकी संस्थान (एनआईआरएम), बेंगलुरु

(ग)से(ङ) : ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

\*\*\*\*

**अनुबंध**

**2014 से सीएसआर व्यय का विवरण**

नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड (नालको) : नालको ने गैर-सरकारी संगठनों को कोई सीएसआर निधि आवंटित नहीं की है और इस सीएसआर निधि का वर्ष-वार/मद-वार व्यय ज्यादातर अंगुल, कोरापुट, पुरी और ओडिशा के अन्य महत्वकांक्षी जिलों और आंध्र प्रदेश, कर्नाटक आदि जैसे अन्य राज्यों में खर्च किया गया है जो इस प्रकार है:

(लाख रूपये में)

व्यय की मदें	2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23 (फरवरी 2023)
स्वास्थ्य देखभाल और स्वच्छता	56.74	218.33	265.16	1113.68	197.06	584.06	1483.40	2538.51	1587.93
पेय जल	0.00	70.98	68.37	76.76	301.64	312.38	81.00	250.74	738.62
स्वच्छ आर्इकॉनिक शहर परियोजनाएं	0.00	0.00	0.00	641.46	91.60	192.64	216.43	208.68	111.88
शिक्षा	1252.83	2053.42	2131.83	573.34	1910.60	2144.65	1056.20	422.52	1214.84
कौशल विकास	92.00	0.00	0.00	82.81	172.41	42.91	9.61	0.00	0.00
महिला सशक्तिकरण	0.00	0.00	0.00	13.50	0.00	5.00	3.00	3.00	0.00
अनाथालय में अंशदान	0.00	55.15	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
पर्यावरणीय स्थिरता	83.00	105.74	131.70	79.22	110.22	224.67	98.43	53.75	25.87
राष्ट्रीय विरासत कला और संस्कृति का संरक्षण	25.28	10.00	55.75	61.84	50.85	46.62	36.58	2.61	48.00
ग्रामीण खेलों को बढ़ावा देना	0.00	0.00	0.00	0.00	9.25	12.20	60.24	1.14	105.00
प्रधान मंत्री राहत कोष में अंशदान	400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ग्रामीण विकास परियोजनाएं	0.00	203.03	310.63	183.63	62.71	67.18	303.19	70.88	3.75
आजीविका हस्तक्षेप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	19.92	0.90	8.00
आपदा प्रबंधन	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	187.63	0.00	3.66	4.27
सशस्त्र बलों के भूतपूर्व सैनिकों, युद्ध विधवाओं आदि के लाभ के लिए उपाय।	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	2.00	0.00	0.00
प्रशासनिक और विविध व्यय	0.00	0.00	37.36	75.16	128.58	151.41	130.00	134.99	93.23

**मिनरल एक्सप्लोरेशन एंड कंसल्टेंसी लिमिटेड (एमईसीएल)**

**वर्ष 2014-15**

व्यय की मर्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
शौचालयों का निर्माण	मध्य प्रदेश तेलंगाना	43.2	एमईसीएल
सबमर्सिबल पम्प सहित बोरवेल का निर्माण	छत्तीसगढ़ मध्य प्रदेश राजस्थान झारखंड	23.4	एमईसीएल
अस्पतालों के लिए चिकित्सा उपकरण	महाराष्ट्र	3.0	एमईसीएल
छात्राओं को साइकिल प्रदान करना	छत्तीसगढ़ मध्य प्रदेश राजस्थान झारखंड कर्नाटक	5.9	एमईसीएल
मेधावी छात्रों को छात्रवृत्ति	महाराष्ट्र	0.7	एमईसीएल
दिव्यांगजनों को सामग्री का वितरण	छत्तीसगढ़ आंध्र प्रदेश झारखंड महाराष्ट्र	5.0	एमईसीएल
प्रभाव आकलन अध्ययन	छत्तीसगढ़ मेघालय झारखंड	1.5	दत्ता मेघे इंस्टीट्यूट ऑफ मैनेजमेंट स्टडीज, नागपुर
स्कूल के फर्नीचर और सिंटेक्स टैंक जल भंडारण का वितरण	अरुणाचल प्रदेश झारखंड	1.2	एमईसीएल

**वर्ष 2015-16**

व्यय की मर्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
गांवों में 2000 लीटर क्षमता का शौचालय, बोरवेल और आरओ, सिंटेक्स पानी का निर्माण/रखरखाव	छत्तीसगढ़ कर्नाटक ओडिशा आंध्र प्रदेश राजस्थान तेलंगाना	59.4	एमईसीएल
खम्मम (बोर वेल)	आंध्र प्रदेश	17.0	एमईसीएल
अस्पतालों के लिए उपकरण	महाराष्ट्र	9.4	एमईसीएल
मेधावी छात्रों को छात्रवृत्ति	छत्तीसगढ़	0.5	एमईसीएल
कंप्यूटर का वितरण	महाराष्ट्र	7.5	एमईसीएल
छात्राओं को साइकिल वितरण	छत्तीसगढ़	4.2	एमईसीएल
मेधावी छात्रों को छात्रवृत्ति (महिला)	झारखंड	0.2	एमईसीएल

सशक्तिकरण) डेस्क का वितरण (महिला अधिकारिता)	ओडिशा आंध्र प्रदेश राजस्थान मध्य प्रदेश महाराष्ट्र		
युवा एवं और महिलाओं का कौशल विकास (एनएसडीसी)	आंध्र प्रदेश छत्तीसगढ़ तमिलनाडु मध्य प्रदेश	10.7	राष्ट्रीय कौशल विकास निगम

### वर्ष 2016-17

व्यय की मर्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
ओडीएफ गांवों में शौचालय और बोरवेल का निर्माण	छत्तीसगढ़ मध्य प्रदेश	99.4	एमईसीएल
स्वच्छ विद्यालय अभियान के तहत शौचालय और बोरवेल का निर्माण	छत्तीसगढ़ कर्नाटक तमिलनाडु	26.5	एमईसीएल
शौचालयों का रखरखाव	मध्य प्रदेश तेलंगाना	1.0	एमईसीएल
आरओ सिस्टम की स्थापना	छत्तीसगढ़ मध्य प्रदेश कर्नाटक तमिलनाडु	10.5	एमईसीएल
अस्पतालों के लिए उपकरण	महाराष्ट्र मध्य प्रदेश	6.3	एमईसीएल
मेधावी छात्रों को छात्रवृत्ति	छत्तीसगढ़	0.7	एमईसीएल
सरकारी स्कूलों के छात्रों को कुर्सी, मेज, बेंच, व्हाइटबोर्ड आदि का वितरण।	आंध्र प्रदेश कर्नाटक तमिलनाडु	5.3	एमईसीएल
छात्राओं को साइकिल व पाठ्य सामग्री का वितरण	छत्तीसगढ़ आंध्र प्रदेश	3.5	एमईसीएल
सिलाई प्रशिक्षण प्रदान करना (महिला सशक्तिकरण)	महाराष्ट्र	1.0	एमईसीएल
युवाएं महिलाओं का कौशल विकास (एनएसडीसी)	आंध्र प्रदेश छत्तीसगढ़	16.0	राष्ट्रीय कौशल विकास निगम

### वर्ष 2017-18

व्यय की मर्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
शौचालयों का बोरवेल/हैंडपंप निर्माण/रखरखाव और आरओ/वाटर कूलर की	छत्तीसगढ़ मध्य प्रदेश तमिलनाडु	116.0	एमईसीएल

स्थापना			
अस्पतालों के लिए उपकरण	महाराष्ट्र	40.0	एमईसीएल
कौशल विकास कार्यक्रम (एनएसडीसी)	छत्तीसगढ़	12.0	राष्ट्रीय कौशल विकास निगम
मेधावी छात्रों को छात्रवृत्ति		1.0	एमईसीएल
सरकारी स्कूलों में फर्नीचर, स्कूल बैग, जल भंडारण ड्रम, अलमीरा, डाइनिंग टेबल आदि का वितरण।	कर्नाटक तमिलनाडु तेलंगाना	8.0	एमईसीएल
मानसिक रूप से विकलांगों के लिए स्कूल में फाइल प्रिंटिंग मशीन का प्रावधान	महाराष्ट्र	4.0	एमईसीएल
छात्राओं को साइकिल वितरण	राजस्थान तमिलनाडु	2.0	एमईसीएल
सिलाई मशीन का वितरण	राजस्थान	2.0	एमईसीएल
सिलाई प्रशिक्षण केन्द्र की स्थापना एवं संचालन	मध्य प्रदेश	1.0	एमईसीएल
सांस्कृतिक कार्यक्रमों के लिए मंच का निर्माण	छत्तीसगढ़	3.0	एमईसीएल
कम्युनिटी हॉल, सीसी रोड का निर्माण एवं प्लास्टिक पाइप लाइन बिछाना	छत्तीसगढ़ मध्य प्रदेश	14.0	एमईसीएल

### वर्ष 2018-19

व्यय की मदें	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
शौचालय, बोरवेल/हैंडपंप का निर्माण और आरओ/वाटर कूलर की स्थापना	छत्तीसगढ़ मध्य प्रदेश तमिलनाडु आंध्र प्रदेश झारखंड	80.4	एमईसीएल
स्वच्छ भारत कोष में अंशदान	-	25.00	एमईसीएल
अस्पतालों के लिए उपकरण	महाराष्ट्र	15.50	एमईसीएल
कौशल विकास कार्यक्रम (एनएसडीसी)	छत्तीसगढ़	8.44	राष्ट्रीय कौशल विकास निगम
फर्नीचर, स्कूल बैग, बेंच और डेस्क, साइकिल, मेज और कुर्सियों, अलमारी, कंप्यूटर सिस्टम और सहायक उपकरण, खेल सामग्री आदि का वितरण।	तमिलनाडु तेलंगाना झारखंड राजस्थान छत्तीसगढ़ आंध्र प्रदेश मध्य प्रदेश	43.83	एमईसीएल
सिलाई प्रशिक्षण केन्द्र का	मध्य प्रदेश	0.53	एमईसीएल

संचालन			
सिलाई मशीन का वितरण	छत्तीसगढ़	1.98	एमईसीएल
प्रोजेक्ट खुशी- दक्ष फाउंडेशन, जबलपुर द्वारा "प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और महिलाओं की शिक्षा और आजीविका कार्यक्रम"	मध्य प्रदेश	2.09	दक्ष फाउंडेशन जबलपुर
स्वच्छ गंगा कोष में अंशदान	नई दिल्ली	25.00	एमईसीएल
खंभा युक्तसोलर एलईडी लाइटलगाना	छत्तीसगढ़	0.39	एमईसीएल
सशस्त्र सेना इंडा दिवस कोष में अंशदान	नई दिल्ली	50.00	एमईसीएल
कॉम्युनिटी हॉल एवं सीसी रोड का निर्माण	छत्तीसगढ़ मध्य प्रदेश	23.90	एमईसीएल

### वर्ष 2019-20

व्यय की मदें	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
एमईसीएल के गवेषण स्थल में और उसके आसपास जल की आपूर्ति के लिए सतही बोरवेल का निर्माण	छत्तीसगढ़ आंध्र प्रदेश	14.49	एमईसीएल
वाटर प्यूरीफायर कम कूलर की स्थापना	महाराष्ट्र	0.76	एमईसीएल
स्वच्छ भारत कोष में अंशदान	-	25.00	एमईसीएल
अस्पताल को उपकरण उपलब्ध कराना	महाराष्ट्र	10.40	एमईसीएल
स्वास्थ्य देखभाल बुनियादी ढांचे को बढ़ाने के लिए एम्बुलेंस प्रदान करना	महाराष्ट्र झारखंड मध्य प्रदेश	32.69	एमईसीएल
नागपुर में और उसके आसपास गरीब और जरूरतमंद व्यक्तियों को कंबल का वितरण	महाराष्ट्र	1.58	एमईसीएल
प्रशिक्षुता प्रशिक्षण	महाराष्ट्र झारखंड	9.00	एमईसीएल
एमईसीएल के गवेषण परियोजना स्थलों में और उसके आसपास के सरकारी स्कूलों में कंप्यूटर केंद्र की स्थापना	तेलंगाना मध्य प्रदेश राजस्थान झारखंड छत्तीसगढ़ ओडिशा महाराष्ट्र	86.04	एमईसीएल

अधिगम प्रबंधन और स्कूल प्रबंधन सूचना प्रणाली	छत्तीसगढ़	5.95	एमईसीएल
स्कूल बस उपलब्ध कराना	मध्य प्रदेश	12.39	एमईसीएल
जरूरतमंद छात्रों को सीखने में सहायता के उद्देश्य से स्टेशनरी आइटम, स्कूल बैग आदि का वितरण	महाराष्ट्र	1.37	एमईसीएल
दृष्टिबाधित छात्रों को सीखने में सहायता के लिए ब्रेल किट प्रदान करना	महाराष्ट्र	0.53	एमईसीएल
कौशल विकास हेतु शिक्षकों को मानदेय भुगतान के लिए वित्तीय सहायता	मध्य प्रदेश	2.34	एमईसीएल
गरीब महिलाओं को सिलाई प्रदान करने के लिए नारी स्वावलंबन	मध्य प्रदेश	1.20	एमईसीएल
सिलाई मशीन का वितरण	मध्य प्रदेश	0.25	एमईसीएल
सैनेटरी नैपकिन का वितरण		0.32	एमईसीएल
प्रोजेक्ट खुशी - "प्रारंभिक बाल्यावस्था की देखभाल और महिलाओं की शिक्षा और आजीविका कार्यक्रम"	मध्य प्रदेश	2.91	दक्ष फाउंडेशन जबलपुर
स्वच्छ गंगा कोष में अंशदान	नई दिल्ली	25.00	एमईसीएल
सशस्त्र सेना झंडा दिवस कोष में अंशदान	नई दिल्ली	50.00	एमईसीएल
शिक्षा अनुदान परियोजना के तहत पूर्व सैनिकों, शहीदों और उनकी विधवाओं के बच्चों की शिक्षा के लिए सशस्त्र सेना झंडा दिवस कोष (एएफएफडीएफ) में योगदान	नई दिल्ली	50.00	एमईसीएल
एमईसीएल अन्वेषण स्थल के निकट ग्राम में सामुदायिक भवन का निर्माण	राजस्थान	10.00	एमईसीएल
मलिन क्षेत्र में गरीब व जरूरतमंद व्यक्तियों को तिरपाल शीट आदि उपलब्ध कराना।	महाराष्ट्र	0.33	एमईसीएल
टीआईएसएस द्वारा एमईसीएल के सीएसआर कार्यक्रमों के प्रभाव का आकलन	-	22.1	टाटा इंस्टीट्यूट ऑफ सोशल साइंसेज द्वारा
वित्त वर्ष 2019-20 के लिए राष्ट्रीय कौशल विकास निधि को दिए गए अग्रिम भुगतान की वापसी	छत्तीसगढ़	-0.016	-

वर्ष 2020-21

व्यय की मद्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
एमईसीएल के गवेषण परियोजना स्थलों पर और उनके आसपास सरकारी स्कूलों में वाटर प्यूरीफायर/आरओ सिस्टम/वाटर कूलर लगाना	ओडिशा मध्य प्रदेश आंध्र प्रदेश छत्तीसगढ़ राजस्थान झारखंड तेलंगाना	10.89	एमईसीएल
अस्पतालों के लिए चिकित्सा उपकरण	महाराष्ट्र मध्य प्रदेश	16.37	एमईसीएल
एम्बुलेंस के लिए अतिरिक्त उपकरण			
सर्जिकल मास्क और हैंड सैनिटाइज़र उपलब्ध कराना			
हैंड सैनिटाइज़र उपलब्ध कराना			
काँटन मास्क उपलब्ध कराना			
राशन/भोजन के पैकेट का वितरण	कर्नाटक महाराष्ट्र झारखंड छत्तीसगढ़ मध्य प्रदेश	21.99	एमईसीएल
दिव्यांगजनों का कौशल और प्रशिक्षण	ओडिशा	49.10	एमईसीएल
नेत्रहिनों के लिए एनी डिवाइस	महाराष्ट्र		
अधिगम प्रबंधन और स्कूल प्रबंधन सूचना प्रणाली	छत्तीसगढ़		
कौशल विकास के लिए शिक्षकों को मानदेय प्रदान करना	मध्य प्रदेश		
गरीब महिलाओं के लिए सिलाई कौशल प्रदान करना / सिलाई मशीन और सेनेटरी पैड का वितरण / बाल्यावस्था में देखभाल एवं महिला शिक्षा और आजीविका कार्यक्रम	मध्य प्रदेश	3.19	एमईसीएल
नागपुर और उसके आसपास गरीब और जरूरतमंद महिलाओं को सिलाई मशीन उपलब्ध कराना	महाराष्ट्र		



देश के उन दूर-दराज के हिस्सों में जहां एमईसीएल परियोजनाएं कार्य कर रही हैं, वहां सौर जल पंप उपलब्ध कराना	कर्नाटक गुजरात असम आंध्र प्रदेश छत्तीसगढ़	38.87	एमईसीएल
पीएम केयर फंड में अंशदान	नई दिल्ली	200.00	एमईसीएल
कोविड शील्ड के विकास हेतु अंशदान	नई दिल्ली	9.75	"कोविड शील्ड" के विकास में चक्र फाउंडेशन की सहायता करने के लिए भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी), दिल्ली

### वर्ष 2021-22

व्यय की मद्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
मेडिकल ऑक्सीजन जेनरेटर संयंत्रों की स्थापना/चालू करना	कर्नाटक	72.8	एमईसीएल
सिविल और इलेक्ट्रिकल कार्यों के साथ-साथ ऑक्सीजन पाइप को जोड़ने के कार्य लिए व्यय	कर्नाटक	7.27	एमईसीएल
कोविड राहत के लिए सीएसआरनिधि का अंशदान	कर्नाटक	80.00	एमईसीएल
कोविड राहत के लिए सीएसआरनिधि का अंशदान	कर्नाटक	20.00	एमईसीएल
कोविड राहत के लिए सीएसआरनिधि का अंशदान	महाराष्ट्र	50.00	एमईसीएल
अस्पतालों को प्रदान किए गए उपकरण यानी पोस्टरियर विट्रेक्टॉमी	महाराष्ट्र	15.68	एमईसीएल
अस्पतालों को प्रदान किए गए ऑक्सीजन कन्सेंट्रेटर	महाराष्ट्र	3.38	एमईसीएल
ग्रामीण क्षेत्रों के लिए बैटरी के साथ यूपीएस (ऑक्सीजन कंसंट्रेटर्स के लिए पावर बैकअप के रूप में)		1.64	एमईसीएल
टेलीमेडिसिन सपोर्ट सिस्टम		3.39	एसएमएम आई वेलफेयर चैरिटेबल ट्रस्ट
महात्मे आई बैंक एंड हॉस्पिटल में टेलीमेडिसिन सपोर्ट सिस्टम का उद्घाटन समारोह		2.73	एसएमएम आई वेलफेयर चैरिटेबल ट्रस्ट

3-प्लाई सर्जिकल मास्क उपलब्ध कराए गए	महाराष्ट्र	0.26	एमईसीएल
3-प्लाई सर्जिकल मास्क उपलब्ध कराए गए	आंध्र प्रदेश	0.26	एमईसीएल
छोटा ऑक्सीजन सिलेंडर उपलब्ध कराए गए	महाराष्ट्र	14.16	एमईसीएल
छोटे ऑक्सीजन सिलेंडर में ऑक्सीजन गैस को फिर से भरना		0.03	एमईसीएल
छोटी ऑक्सीजन टॉली उपलब्ध कराई गई		3.51	एमईसीएल
छोटे ऑक्सीजन सिलेंडर के लिए फ्लो मीटर उपलब्ध कराया गया		5.59	एमईसीएल
बड़े आकार का ऑक्सीजन सिलेंडर मुहैया कराया		10.54	एमईसीएल
बड़े आकर की ऑक्सीजन टॉली मुहैया कराई		2.89	एमईसीएल
बड़े ऑक्सीजन सिलेंडर के लिए फ्लो मीटर उपलब्ध कराए गए	महाराष्ट्र	2.49	एमईसीएल
स्वयं सहायता समूहों के माध्यम से सिले हुए सूती मास्क उपलब्ध कराए		0.32	एमईसीएल
पल्स-ऑक्सी मीटर उपलब्ध कराए गए		4.85	एमईसीएल
प्रदत्त पल्स-ऑक्सी मीटर, आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश	2.00	एमईसीएल
अतिरिक्त सक्रिय स्ट्रिप्स के साथ ग्लूकोमीटर का वितरण	महाराष्ट्र	1.14	एमईसीएल
अतिरिक्त सक्रिय स्ट्रिप्स सेट के साथ पल्स-ऑक्सी मीटर, ग्लूकोमीटर सेटका वितरण	मध्य प्रदेश	9.00	एमईसीएल
मलिन क्षेत्रों में गरीब और जरूरतमंद व्यक्तियों को औषधीय मच्छरदानी का वितरण	महाराष्ट्र	1.35	एमईसीएल
सेंचुरियन यूनिवर्सिटी ऑफ टेक्नोलॉजी एंड मैनेजमेंट (सीयूटीएम), ओडिशा द्वारा दिव्यांगजनों को कौशल और प्रशिक्षण	ओडिशा	14.65	सेंचुरियन यूनिवर्सिटी ऑफ टेक्नोलॉजी एंड मैनेजमेंट (सीयूटीएम), ओडिशा के सहयोग से सेंटर फॉर एक्सीलेंस-स्किलिंग एंड ट्रेनिंग एंड डिसेबल्ड पर्सन
बेहतर संचार सॉफ्टवेयर का कार्यान्वयन	महाराष्ट्र	8.61	जेनवर्क्स सॉल्यूशन प्राइवेट लिमिटेड और एआईसी-

			एमआईटीएडीटीइनक्यूबेटर फोरम
सौर फोटोवोल्टेइक जल पम्पिंग सिस्टम की आपूर्ति और स्थापना के संबंध में शेष 10% बीजक राशि जारी करना।	-	3.70	एमईसीएल
कुक्कुट पिंजरो का वितरण- एकीकृत कुक्कुट विकास	महाराष्ट्र	4.85	एमईसीएल
सशस्त्र सेना इंडा दिवस कोष में अंशदान	नई दिल्ली	25.00	एमईसीएल

### वर्ष 2022-23 (चालू)

व्यय की मर्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
8वां अंतरराष्ट्रीय योग दिवस आयोजित करना	कर्नाटक	5.00	एमईसीएल
सरकारी स्कूलों की 10 कक्षाओं में स्मार्ट क्लासरूम की आपूर्ति/स्थापना हेतु प्रस्ताव	कर्नाटक	26.25	एमईसीएल
एमईसीएल की विभिन्न परियोजनाओं में सरकारी अस्पतालको 17 लाख रुपये की अनुमानित लागत से एम्बुलेंस का प्रावधान।	राजस्थान झारखंड ओडिशा	68.00	एमईसीएल
एमईसीएल परियोजना में सरकारी अस्पतालों को चिकित्सा उपकरणों की व्यवस्था	छत्तीसगढ़	18.94	एमईसीएल
आरएसटीसीआरएस, नागपुर को पूरी तरह से 01 स्वचालित एनेस्थीसिया वर्कस्टेशन की खरीद	महाराष्ट्र	13.50	एमईसीएल
75,000/- (100 एलपीएच की क्षमता) की दर से वाटर कूलर के साथ-साथ औद्योगिक जल शोधक की खरीद	महाराष्ट्र	3.00	एमईसीएल
मुख्य चिकित्सा अधिकारी सुलतानपुर हेतु 01 एम्बुलेंस का प्रस्ताव	उत्तर प्रदेश	17.00	एमईसीएल
स्वास्थ्य देखभाल उपकरण दिव्यांगजनों के लिए स्मार्ट	मध्य प्रदेश	26.50	एमईसीएल

क्लास का सेट-अप और टाटा विंगर स्कूल वैन या इसी तरह के वाहन उपलब्ध कराने वाली दिव्यशक्ति परियोजना का प्रस्ताव			
3500/- रुपये की दर से 100 एसएस इंसुलेटेड कंटेनर हॉट केस के लिए प्रावधान	महाराष्ट्र	3.50	एमईसीएल
20 सोलर स्ट्रीट लाइट के लिए 25,000 रुपये से 27,000 रुपये प्रति यूनिट की दर से प्रावधान)	उत्तर प्रदेश	5.00	एमईसीएल
रमन विज्ञान केंद्र और तारामंडल, नागपुर में 05 प्रदर्शनी लगाने के लिए 06 लाख रुपये की वित्तीय सहायता	महाराष्ट्र	6.00	एमईसीएल
रमन विज्ञान केंद्र और तारामंडल, नागपुर के विज्ञान पार्क में एमईसीएल मूर्तिकला/स्मारक का निर्माण	महाराष्ट्र	13.50	एमईसीएल
एनएमसी, नागपुर के सहयोग से वंदे मातरम पार्क के मुख्य प्रवेश द्वार का निर्माण	महाराष्ट्र	18.16	एमईसीएल
एम्स, नागपुर में भर्ती दुर्लभ बीमारियों से पीड़ित रोगियों के इलाज के लिए वित्तीय सहायता	महाराष्ट्र	10.00	एमईसीएल
रेस एक्रॉस इंडिया (आरएआईएन) कश्मीर से कन्याकुमारी तक 3651 किमी साइकिल दौड़के लिए 01 साइकिलिस्ट को वित्तीय सहायता,	महाराष्ट्र	5.60	जीएसबी सभा, नागपुर
गर्भाशय कैंसर और विटामिन डी के जोखिम कारकों के संबंध के लिए समुदाय आधारित मास स्क्रीनिंग और जागरूकता कार्यक्रम के लिए वित्तीय सहायता	दिल्ली	10.00	सवेरा फाउंडेशन ट्रस्ट, दिल्ली
ग्रिड टाईड सोलर रूफ - नेट मीटरिंग के साथ टॉप पावर सिस्टम - 19 KWp	महाराष्ट्र	13.70	एमईसीएल
माननीय संसदीय कार्य एवं संस्कृति राज्य मंत्री श्री अर्जुन राम मेघवाल के निर्वाचन क्षेत्र बीकानेर को सोलर स्ट्रीट	राजस्थान	5.00	एमईसीएल

लाइट			
स्वास्थ्य जांच शिविर के लिए कलेक्टर चित्रकूट को आर्थिक सहायता	उत्तर प्रदेश	10.00	एमईसीएल
मुजफ्फर नगर में ग्रामीण विकास कार्यक्रम के लिए प्रस्ताव	उत्तर प्रदेश	10.00	एमईसीएल

### हिंदुस्तान कॉपर लिमिटेड (एचसीएल)

वर्ष 2014-15

व्यय की मर्दें	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
पेयजल, स्वास्थ्य और स्वच्छता	झारखंड	97.2	मैसर्स परिवेश सोसायटी, एचसीएल
पेयजल, स्वास्थ्य और स्वच्छता	मध्य प्रदेश	34.51	एचसीएल, मैसर्स इंटरनेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ वेस्ट मैनेजमेंट (आईआईडब्ल्यूएम)
पेयजल, स्वास्थ्य और स्वच्छता	राजस्थान	96.03	मैसर्स ग्रामीण विकास ट्रस्ट (जीवीटी)
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	झारखंड	42.22	मैसर्स परिवेश सोसाइटी, सिविल कांटेक्टर
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	मध्य प्रदेश	38.27	सिविल ठेकेदार
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	राजस्थान	39.02	मैसर्स जीवीटी, सिविल ठेकेदार
जेंडर समानता	झारखंड	3.46	मैसर्स परिवेश सोसायटी
जेंडर समानता	राजस्थान	12.00	मैसर्स जीवीटी
पर्यावरण और पशु कल्याण	झारखंड	2.87	मैसर्स परिवेश सोसायटी
पर्यावरण और पशु कल्याण	मध्य प्रदेश	123.30	मैसर्स मध्य प्रदेश वन विकास निगम लिमिटेड (एमपीवीवीएन लिमिटेड) / ठेकेदार
पर्यावरण और पशु कल्याण	राजस्थान	16.76	मैसर्स जीवीटी
खेल	झारखंड	3.25	एचसीएल
खेल	मध्य प्रदेश	1.00	एचसीएल
ग्रामीण विकास	झारखंड	8.96	मैसर्स परिवेश सोसायटी

ग्रामीण विकास	मध्य प्रदेश	74.03	ठेकेदार, एचसीएल
ग्रामीण विकास	राजस्थान	120.52	मैसर्स जीवीटी, मैसर्स श्री कृष्णा कंस्ट्रक्शनस
विविध	झारखंड मध्य प्रदेश राजस्थान	21.65	एआईएसडी, रांची, डेक्सटर कंसल्टेंसी प्रा. लिमिटेड, एचसीएल

### वर्ष 2015-16

व्यय की मर्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
पेयजल, स्वास्थ्य और स्वच्छता	झारखंड	124.56	एचसीएल / सिटिजन्स फाउंडेशन, रांची
पेयजल, स्वास्थ्य और स्वच्छता	मध्य प्रदेश	147.46	एचसीएल / पीएचई / एसएसए-आरएमएसए / आईआईडब्ल्यूएम
पेयजल, स्वास्थ्य और स्वच्छता	राजस्थान	57.85	एचसीएल / मैसर्स जीवीटी / राज सरकारी विद्यालय
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	झारखंड	87.87	एचसीएल / नागरिक फाउंडेशन, रांची / एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	मध्य प्रदेश	28.91	एचसीएल / एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	राजस्थान	45.18	एचसीएल / मैसर्स जीवीटी / एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	महाराष्ट्र	0.93	एनएसडीसी
पर्यावरण और पशु कल्याण	झारखंड	4.73	सिटिजन्स फाउंडेशन, रांची
पर्यावरण और पशु कल्याण	मध्य प्रदेश	51.96	एमपीवीवीएन लिमिटेड
पर्यावरण और पशु कल्याण	राजस्थान	11.44	एचसीएल / मैसर्स जीवीटी
खेल	झारखंड	9.56	एचसीएल / सिटिजन्स फाउंडेशन, रांची
खेल	मध्य प्रदेश	1.00	एचसीएल
खेल	राजस्थान	1.51	मैसर्स जीवीटी
ग्रामीण विकास	झारखंड	53.90	एचसीएल / सिटिजन्स फाउंडेशन, रांची

ग्रामीण विकास	मध्य प्रदेश	38.24	एचसीएल
ग्रामीण विकास	राजस्थान	90.37	एचसीएल / मैसर्स जीवीटी
राष्ट्रीय विरासत संरक्षण	झारखंड	1.50	एचसीएल
विविध	झारखंड राजस्थान पश्चिम बंगाल	10.95	एचसीएल

### वर्ष 2016-17

व्यय की मर्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
पेयजल, स्वास्थ्य और स्वच्छता	झारखंड	151.03	मैसर्स विद्यानिकेतन, घाटशिला, मैसर्स भारत पावर, रांची
पेयजल, स्वास्थ्य और स्वच्छता	मध्य प्रदेश	146.08	एचसीएल, राज्य सरकार और मैसर्स सतोष पाटले और मैसर्स ठाकरेकृषि फार्म
पेयजल, स्वास्थ्य और स्वच्छता	राजस्थान	54.98	राज्य सरकार
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	झारखंड	19.68	मैसर्स विद्यानिकेतन, घाटशिला, एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	मध्य प्रदेश	12.12	एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	राजस्थान	21.47	खनन क्षेत्र कौशल परिषद, मैसर्स बालाजी कॉन्ट्रैक्टर, खेतड़ी नगर, मैसर्स जोशी इलेक्ट्रॉनिक्स, बुहाना, मैसर्स सत्यनारायण शर्मा, सिंघाना, एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	महाराष्ट्र	2.74	एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	पश्चिम बंगाल	4.16	सेरवे इंडिया
पर्यावरण और पशु कल्याण	झारखंड	2.27	मैसर्स विद्यानिकेतन, घाटशिला
पर्यावरण और पशु कल्याण	राजस्थान	3.15	मैसर्स जयबाबा कंस्ट्रक्शन, मैसर्स चंद्रा कंस्ट्रक्शन
खेल	झारखंड	8.00	एचसीएल, मैसर्स

			विद्यानिकेतन, घाटशिला
खेल	मध्य प्रदेश	2.00	राज्य सरकार
ग्रामीण विकास	झारखंड	14.50	मैसर्स पूर्णिमा इंजीनियरिंग एंड कंस्ट्रक्शन कंपनी, घाटशिला
ग्रामीण विकास	मध्य प्रदेश	40.81	मैसर्स परमानंद पाटले और मैसर्स गजानंद पाटले
ग्रामीण विकास	राजस्थान	28.22	मैसर्स कृष्णा कंस्ट्रक्शन, सिंघाना म्यूनिसिपल बोर्ड, खेतड़ी, मैसर्स जयबाबा पूरनमल कंस्ट्रक्शन, नालपुर, खेतड़ी
विविध	झारखंड	2.25	मैसर्स विद्यानिकेतन, घाटशिला, एचसीएल
	राजस्थान	0.69	
	पश्चिम बंगाल	0.50	

### वर्ष 2017-18

व्यय की मर्दें	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
पेयजल, स्वास्थ्य एवं स्वच्छता	झारखंड	43.08	मैसर्स विद्यानिकेतन, घाटशिला
पेयजल, स्वास्थ्य एवं स्वच्छता	मध्य प्रदेश	100.70	एचसीएल, राज्य सरकार
पेयजल, स्वास्थ्य एवं स्वच्छता	पश्चिम बंगाल	5.00	मैसर्स सहारा, स्वच्छ भारत कोष
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	झारखंड	16.88	मैसर्स विद्यानिकेतन, घाटशिला, एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	मध्य प्रदेश	14.58	एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	राजस्थान	38.08	खनन क्षेत्र के लिए कौशल परिषद, एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	पश्चिम बंगाल	7.35	सेरवे इंडिया
पर्यावरण और पशु कल्याण	झारखंड	3.00	मैसर्स विद्यानिकेतन, घाटशिला
पर्यावरण और पशु कल्याण	राजस्थान	4.02	मैसर्स जयबाबा कंस्ट्रक्शन, मैसर्स चंद्र कंस्ट्रक्शन
खेल	झारखंड	8.61	एचसीएल, मैसर्स विद्यानिकेतन, घाटशिला



खेल	मध्य प्रदेश	2.75	राज्य सरकार
खेल	राजस्थान	0.55	एचसीएल
खेल	पश्चिम बंगाल	0.65	एचसीएल
ग्रामीण विकास	झारखंड	24.84	मैसर्स पूर्णिमा इंजीनियरिंग एंड कंस्ट्रक्शन कंपनी, घाटशिला
ग्रामीण विकास	राजस्थान	53.24	मैसर्स कृष्णा कंस्ट्रक्शन, सिंघाना म्युनिसिपल बोर्ड, खेतड़ी, मैसर्स जयबाबा पूरनमल कंस्ट्रक्शन, नालपुर, खेतड़ी
संस्कृति का संवर्धन	झारखंड	2.50	राज्य सरकार
विविध	झारखंड	8.12	मैसर्स विद्यानिकेतन, घाटशिला, एचसीएल
	मध्य प्रदेश	3.43	एचसीएल
	राजस्थान	2.16	एचसीएल
	पश्चिम बंगाल	3.41	एचसीएल

### वर्ष 2018-19

व्यय की मर्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
पेयजल, स्वास्थ्य एवं स्वच्छता	झारखंड	47.88	मैसर्स विद्यानिकेतन, घाटशिला, मैसर्स एचएलएल लाइफ केयर लिमिटेड और राज्य सरकार
पेयजल, स्वास्थ्य एवं स्वच्छता	मध्य प्रदेश	45.01	एचसीएल, राज्य सरकार, मैसर्स एचएलएल लाइफ केयर लिमिटेड
पेयजल, स्वास्थ्य एवं स्वच्छता	राजस्थान	2.85	मैसर्स एचएलएल लाइफ केयर लिमिटेड
पेयजल, स्वास्थ्य एवं स्वच्छता	पश्चिम बंगाल	2.00	एम/एस आरके आश्रम, अबूझमाड़
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	झारखंड	11.47	मैसर्स विद्यानिकेतन, घाटशिला और मैसर्स एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	मध्य प्रदेश	5.29	मैसर्स एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	राजस्थान	24.50	मैसर्स एससीएमएस, मैसर्स एनएसडीसी और मैसर्स आरके मिशन, खेतड़ी

शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	पश्चिम बंगाल	15.69	मैसर्स सर्व इंडिया, मैसर्स जीएसएआरडी, मैसर्स सीएसआरएल। मैसर्स सहारा
पर्यावरण और पशु कल्याण	राजस्थान	0.44	मैसर्स हरि सिंह और मैसर्स चंद्रा कंस्ट्रक्शन
खेल	झारखंड	9.09	एचसीएल, एम/एस विद्यानिकेतन, घाटशिला
खेल	राजस्थान	13.12	एम/एस शशि एंटरप्राइजेज
ग्रामीण विकास	झारखंड	2.99	एम/एस विद्यानिकेतन, घाटशिला
ग्रामीण विकास	राजस्थान	4.82	एचसीएल
ग्रामीण विकास	पश्चिम बंगाल	4.00	मैसर्स बायो क्रक्स इंडिया लिमिटेड
संस्कृति और राष्ट्रीय विरासत का प्रचार	राजस्थान	8.00	एम/एस आरके मिशन, खेतड़ी
विविध	झारखंड	6.30	एम/एस विद्यानिकेतन, घाटशिला/ एचसीएल
	मध्य प्रदेश	0.86	एचसीएल
	राजस्थान	2.66	एचसीएल
	पश्चिम बंगाल	1.18	एचसीएल

### वर्ष 2019-20

व्यय की मर्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
पेयजल, स्वास्थ्य एवंस्वच्छता	झारखंड	49.40	एम/एस विद्यानिकेतन, घाटशिला, एम/एस जुगल एंड कंपनी, एम/एस शमयिता मठ, एम/एस हॉस्पिटल मैनेजमेंट सोसाइटी घाटशिला, पूर्वी सिंहभूम
पेयजल, स्वास्थ्य एवंस्वच्छता	मध्य प्रदेश	53.20	एम/एस ठाकरे कृषि फार्म, एम/एस संतोष पटले, एचसीएल
पेयजल, स्वास्थ्य एवंस्वच्छता	राजस्थान	0.22	मैसर्स एचएलएल लाइफ केयर लिमिटेड
पेयजल, स्वास्थ्य एवंस्वच्छता	पश्चिम बंगाल	25.46	मैसर्स गणदीपायन सोसाइटी फॉर एक्शन रिसर्च एंड डेवलपमेंट
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	झारखंड	46.43	मैसर्स शमयिता मठ, मैसर्स एडसीआईएल (इंडिया) लिमिटेड, मैसर्स मोना जेनरेटर सर्विसेज

			(पी) लिमिटेड, एनएसडीसी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	मध्य प्रदेश	10.82	एनएसडीसी, एचसीएल, स्कूल प्रबंधन समितियां, मलंजखंड स्कूल
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	राजस्थान	56.08	मैसर्स स्किल काउंसिल फॉर माइनिंग सेक्टर एंड एनएसडीसी, मैसर्स नसीरुद्दीन कॉन्ट्रैक्टर, मैसर्स रिलैक्स मैकेनिकल एंड कंस्ट्रक्शन, मैसर्स राम कृष्ण मिशन, खेतड़ी
शिक्षा, व्यावसायिक कौशल और आजीविका	पश्चिम बंगाल	1.79	मैसर्स सीएसआरएल, मैसर्स सर्व इंडिया
पर्यावरण संरक्षण	झारखंड	0.68	एम/एस विद्यानिकेतन
पर्यावरण संरक्षण	मध्य प्रदेश	9.49	मैसर्स साईनाथ कंस्ट्रक्शन्स
पर्यावरण संरक्षण	राजस्थान	10.69	एम/एस तेजा राम चौधरी, एम/एस सोमरा कंस्ट्रक्शन कंपनी, एम/एस हरि सिंह
खेल	झारखंड	10.67	एचसीएल, मैसर्स शमयिता मठ, मैसर्स गर्ग इंजीनियरिंग एंड कंस्ट्रक्शन्स प्रा. लिमिटेड
खेल	मध्य प्रदेश	2.00	राज्य सरकार
खेल	राजस्थान	27.49	मैसर्स महालक्ष्मी कंस्ट्रक्शन कंपनी
खेल	पश्चिम बंगाल	1.10	मैसर्स राम कृष्ण मिशन ब्लाइंड बॉयज एकेडमी
संस्कृति और राष्ट्रीय विरासत का प्रचार	राजस्थान	11.59	मैसर्स राम कृष्ण मिशन, खेतड़ी
संस्कृति और राष्ट्रीय विरासत का प्रचार	पश्चिम बंगाल	1.00	मैसर्स टेबल विजार्ड, पं. चतुरलाल मेमोरियल सोसायटी
विविध	झारखंड	6.77	मैसर्स शमयिता मठ
	मध्य प्रदेश	1.77	एचसीएल
	पश्चिम बंगाल	4.36	मैसर्स कन्फेडरेशन ऑफ इंडियन इंडस्ट्री, मैसर्स डाटामेशन कंसल्टेंसी प्रा. लिमिटेड, मैसर्स संकेत कम्युनिकेशन

व्यय की मर्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
ग्रामीण चिकित्सा शिविर	झारखंड	0.49	मैसर्स शमयिता मठ
सेनेटरी नैपकिन वैडिंग मशीन और इंसीनरेटर का रखरखाव	झारखंड	0.39	मैसर्स विद्या निकेतन
स्कूलों के लिए कंपोस्टिंग बिन	पश्चिम बंगाल	0.17	एचसीएल
चावल/गेहूं की फसल की वृद्धि पर किसानों के साथ एसआरआई	झारखंड	0.19	मैसर्स शमयिता मठ
स्कूली शिक्षा के लिए सहायता (एकीकृत कंप्यूटर प्रोजेक्टर)	झारखंड	9.52	मैसर्स एडसिल (इंडिया) लिमिटेड
सेंट जोसेफ स्कूल में डीजल जेनरेटर की लगवाना	झारखंड	0.57	एचसीएल
आसपास के गांवों के किसानों के बीच कृषि नियमावली "कृषि मार्ग दर्शिका" का वितरण	मध्य प्रदेश	0.36	कार्यालय वरिष्ठ कृषि विकास अधिकारी, बिरसा
हाथ के दस्ताने/हथकरघा/लकड़ी के शिल्प/मड़ी (फूला हुआ चावल)/डोकरा कला इकाई/नर्सरी में मौजूदा और नए एसएचजी को प्रशिक्षण और सहायता	झारखंड	2.00	मैसर्स शमयिता मठ
वृक्षारोपण (रखरखाव के साथ)	झारखंड	0.31	मैसर्स विद्या निकेतन
फुटबॉल प्रशिक्षण	झारखंड	0.03	एचसीएल
तीरंदाजी प्रशिक्षण	झारखंड	0.10	मैसर्स शमयिता मठ
वॉकिंग ट्रैक	झारखंड	0.49	एचसीएल
प्रशासनिक उपरिव्यय	राजस्थान	0.08	मैसर्स शमयिता मठ
कोविड-19 पर स्वास्थ्य शिविर और कार्यकलाप	झारखंड	1.98	एचसीएल
बोरखेड़ा, चिंदितोला, सूजी व खुर्सीपार गांवों में टैंकों से पेयजल आपूर्ति	राजस्थान	10.31	एचसीएल
बोरखेड़ा और चिंदितोला गांवों में साप्ताहिक स्वास्थ्य शिविर	मध्य प्रदेश	2.00	एचसीएल
कोविड-19 पर स्वास्थ्य जागरूकता कार्यकलाप	मध्य प्रदेश	2.46	एचसीएल

स्वास्थ्य - विशेषज्ञ चिकित्सकों की व्यवस्था	मध्य प्रदेश	2.80	एचसीएल
महिला एवं बाल विकास परियोजना, बिरसा द्वारा चिन्हित कुपोषित बच्चों को पोषाहार किट	मध्य प्रदेश	0.28	एचसीएल
स्वास्थ्य शिविरों के लिए चिकित्सा और परीक्षण किट	मध्य प्रदेश	1.82	एचसीएल
ग्रामीण चिकित्सा शिविर (हीमोग्लोबिन टेस्ट, शुगर टेस्ट, मलेरिया टेस्ट, दवाइयां)	झारखंड	3.07	मैसर्स शमायिता
कोविड-19 प्रबंधन के लिए गतिविधियां	पश्चिम बंगाल	3.31	गणदीपायन सोसाइटी फॉर एक्शन रिसर्च एंड डेवलपमेंट
पेयजल संरचना की मरम्मत और रखरखाव	झारखंड	4.16	एम/ए विद्या निकेतन
महिला किसानों के लिए जागरूकता और प्रशिक्षण (एकीकृत पौध पोषण प्रबंधन)	झारखंड	1.99	मैसर्स शमायिता
केन्द्रीय विद्यालय, खेतड़ी की मरम्मत	राजस्थान	2.77	एचसीएल
कौशल विकास संस्थान, खेतड़ी	राजस्थान	3.58	खनन क्षेत्र के लिए कौशल परिषद
सरकारी स्कूलों में पुस्तकालय विकास।	मध्य प्रदेश	2.00	एचसीएल
आई टी आई घाटशिला, धालभूमगढ़ को कौशल प्रशिक्षण सामग्री सहायता	झारखंड	2.86	एचसीएल
महिला एसएचजी का आय सृजन (राइस पफ और लीफ प्लेट)	झारखंड	2.49	मैसर्स शमायिता
1200 पौधों का पौधरोपण रखरखाव	राजस्थान	1.56	एचसीएल
तीरंदाजी प्रशिक्षण	झारखंड	2.10	मैसर्स शमायिता
वॉकिंग ट्रैक	राजस्थान	3.37	एचसीएल
खेल के लिए सहायता - लांजल, बालाघाट में वॉलीबॉल	मध्य प्रदेश	0.30	एचसीएल
एसडीओ, घाटशिला के माध्यम से जनजातियों	झारखंड	0.68	एचसीएल

के लिए कंबल का सहायता			
बोरखेड़ा एवं छिंदितोला ग्राम में सामुदायिक भवन, सड़क एवं पुलिया की मरम्मत	मध्य प्रदेश	0.71	एचसीएल

**वर्ष 2021-22**

व्यय की मदे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
स्वास्थ्य शिविरों के लिए चिकित्सा और परीक्षण किट	झारखंड	1.18	मैसर्स शमायिता मठ
कोविड-19 पर स्वास्थ्य शिविर और गतिविधियां	राजस्थान	0.33	एचसीएल
केन्द्रीय विद्यालय स्कूल, खेतड़ी की मरम्मत	राजस्थान	0.55	एचसीएल
सुनिश्चित चावल उत्पादन प्रणाली (एसएआरपी) पर महिला किसानों को प्रशिक्षण	झारखंड	0.83	मैसर्स शमायिता मठ
वृक्षारोपण रखरखाव	राजस्थान	1.39	एचसीएल
मौजूदा जलमीनार की मरम्मत और रखरखाव	झारखंड	1.20	एचसीएल
चार गांवों में टैंकों से पेयजल आपूर्ति	मध्य प्रदेश	11.08	एचसीएल
ग्रामीण चिकित्सा शिविरों के लिए दवाइयां	झारखंड	0.09	एचसीएल
ग्रामीण चिकित्सा शिविर	झारखंड	5.96	मैसर्स शमायिता मठ
बोरखेड़ा और छिंदितोला गांवों में स्वास्थ्य शिविर	मध्य प्रदेश	3.00	एचसीएल
कोविड-19 प्रबंधन के लिए गतिविधियां	पश्चिम बंगाल	4.00	मैसर्स गणदीपायन सोसाइटी फॉर एक्शन रिसर्च एंड रूरल डेवलपमेंट
कोविड-19 पर स्वास्थ्य शिविर और गतिविधियां	राजस्थान	7.80	एचसीएल
स्वास्थ्य - कोविड-19 गतिविधियाँ (चिकित्सा, सामग्री, जागरूकता)	मध्य प्रदेश	10.00	एचसीएल
उपमंडल अस्पताल, घाटशिला के लिए 10 केवीए जनित्र सेट	झारखंड	2.48	एचसीएल
उन्नत सब्जी की खेती	झारखंड	0.64	मैसर्स शमायिता मठ
उन्नत दलहन एवं	झारखंड	0.48	मैसर्स शमायिता मठ

तिलहन की खेती			
पोषक उद्यान	झारखंड	8.59	मैसर्स शमायिता मठ
मशरूम की खेती	झारखंड	2.14	मैसर्स शमायिता मठ
वंचित समुदायों के लिए सहायता	झारखंड	0.29	एचसीएल
वंचित समुदायों के लिए सहायता	मध्य प्रदेश	0.30	एचसीएल
वंचित समुदायों के लिए सहायता	राजस्थान	0.53	एचसीएल
बिरसा प्रखंड में 5 आंगनबाडी केन्द्रों को सहायता	मध्य प्रदेश	0.40	एचसीएल
सुश्री दुरीसाबर को शिक्षा सहायता	झारखंड	0.09	एचसीएल
एसएचजी के साथ आय सृजन गतिविधियां: काष्ठ शिल्प, मुरी (फूला हुआ चावल), लीफ प्लेट इकाई में मौजूदा और नए एसएचजी को प्रशिक्षण और सहायता	झारखंड	8.05	मैसर्स शमायिता मठ
किचन गार्डनिंग और मशरूम की खेती पर प्रशिक्षण	मध्य प्रदेश	0.39	मैसर्स शमायिता मठ
सौर परियोजना	पश्चिम बंगाल	5.00	परिचय फाउंडेशन
बोरखेड़ा और चिंदितोला गांवों में युवाओं को खेल सुविधा और बुनियादी ढांचे का सहायता	मध्य प्रदेश	0.98	एचसीएल
फुटबॉल प्रशिक्षण के लिए सामग्री सहायता	झारखंड	0.02	एचसीएल

**वर्ष 2022-23 (फरवरी 2023 तक)**

व्यय की मद्दे	क्षेत्र जहां व्यय किया गया	व्यय (लाख रुपये में)	कार्यान्वयन एजेंसी का नाम
मौजूदा प्रोटो-टाइप पेयजल संरचना/जलमीनार (मोटर पंप की मरम्मत, बिजली के तारों आदि) की मरम्मत और रखरखाव।	झारखंड	2.04	मैसर्स विद्या निकेतन
चार गांवों में टैंकों से	मध्य प्रदेश	10.95	एचसीएल

पेयजल आपूर्ति			
ग्रामीण चिकित्सा शिविरों के लिए दवाएं	झारखंड	1.61	निविदा के माध्यम से स्थानीय ठेकेदार
ग्रामीण चिकित्सा शिविर	झारखंड	5.25	मैसर्स विद्या निकेतन
गांवों में स्वास्थ्य शिविर	मध्य प्रदेश	4.36	एचसीएल
कोविड-19 पर स्वास्थ्य शिविर और गतिविधियां	राजस्थान	1.36	एचसीएल
सब्जियों की उन्नत खेती	झारखंड	0.90	मैसर्स विद्या निकेतन
उन्नत दलहन एवं तिलहन की खेती	झारखंड	0.70	मैसर्स विद्या निकेतन
पोषक उद्यान	झारखंड	3.20	मैसर्स विद्या निकेतन
मशरूम की खेती	झारखंड	0.75	मैसर्स विद्या निकेतन
मासिक धर्म स्वच्छता को बढ़ावा देना	मध्य प्रदेश	1.0	एचसीएल
सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र के लिए एम्बुलेंस	मध्य प्रदेश	15.40	एचसीएल
बिहार आई बैंक ट्रस्ट, रांची को वित्तीय सहायता	झारखंड	4.0	बिहार आई बैंक ट्रस्ट
हाथ के दस्ताने/लकड़ी के शिल्प/मुरी (फूला हुआ चावल)/लीफ प्लेट यूनिट, आदि में मौजूदा और नए एसएचजी को आय सृजन सहायता।	झारखंड	5.0	मैसर्स विद्या निकेतन
लड़कियों के लिए सिलाई केंद्र	राजस्थान	5.0	रामकृष्ण मिशन
बालाघाट में 04 सरकारी विद्यालयों में पुस्तकालय विकास	मध्य प्रदेश	0.99	एचसीएल
आजीविका के लिए युवाओं/एसएचजी को प्रशिक्षण	मध्य प्रदेश	1.09	एचसीएल
एसपी कार्यालय, मोकोकचुंग, नागालैंड की सामुदायिक पुलिसिंग पहल के तहत शिक्षा परियोजना	नागालैंड	8.0	एसपी कार्यालय
मलंजखंड के आसपास के गांवों में जल संचयन और पुनर्भरण सेटअप	मध्य प्रदेश	2.58	एचसीएल
कम्युनिटी हॉल/ग्राम	मध्य प्रदेश	4.10	एचसीएल



हॉल विकसित करना			
तीरंदाजी प्रशिक्षण और सहायता	झारखंड	2.40	मैसर्स विद्या निकेतन
बिरसा प्रखंड के विद्यालयों/गाँव क्लबों को खेल सामग्री की व्यवस्था	मध्य प्रदेश	1.64	एचसीएल
प्रबंधन लागत, संस्थागत लागत, आकस्मिकता और प्रशिक्षण	-	2.24	-
वित्त वर्ष 2021-22 की गतिविधियों को आगे बढ़ाना	-	13.51	-